

CENA
EGZEMPLARZA **10.**

KRAKOWSKI

CENA
EGZEMPLARZA **10.**

KURIER PORANNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 5. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmujący w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niesamowolnych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 62

Kraków wtorek 7 września 1937 r.

Rok 1

AMERYKA PRZECIWKO „IDEOLOGII“ TOTALISTYCZNEJ

Prez. Roosevelt zdecydowany jest działać bezwzględnie w obronie demokracji

Paryż. (Tel. wł.) — Całe stronicie prasowe wypełniły telegramy i komentarze, odnoszące się do najwyższych rozmów, spotkań, widowisk i zgromadzeń politycznych, sprawiając na czytelnikach wrażenie ogłuszające. Olbrzymiej wielkości tytuły, sensacyjne zapowiedzi, wliczanie fantastycznych planów politycznych, oszalałymi sążniami rewii i manewrów wojskowych, mających zobrazować „aż do złudzenia widmo wojny totalnej“, wszystko to działa na wyobraźnię w sposób wybitnie rozdrażniający, podniecający nerwy, rozpalający namiętności. Wytwarza się atmosfera gorączki zbiorowej, w której trudno jest oddychać człowiekowi normalnemu.

Oto oszalałymi obraz, który kreślą pisma niemieckie i włoskie i który udziela się całej prasie zachodniej.

Przed wszystkim zjazd w Norymberdze, przyjazd Mussoliniego do Berchtesgaden, konferencja śródziemnomorska, wojna w Hiszpanii i w Chinach, nadechodzące obrady genewskie, mnóstwo innych jeszcze tematów, walcowanych na wszystkie strony, przytłaczają umysły i sprawiają wrażenie że — jak się wyraża korespondent berliński „Journal“ — dopiero teraz otwierają się pierwsze stronicie prawdziwej historii świata.

Nie sposób zatrzymać się na szczegółach, należy się ograniczyć co najwyżej do stwierdzenia — zgodnie z jednomyślnym chórem korespondentów zagranicznych, przebywających w Niemczech — że Berlin i Rzym pragną zagłuszyć Europę ogromem swej potęgi, rewelacyjnych wyników oczekiwanych ze spotkania Mussoliniego z Hitlerem, zbawiennych skutków pochodu antykomunistycznego, który już zbawił świat i przysporzy mu jeszcze więcej dobrodziejstw, jeżeli cała Europa przyłączy się do osi Berlin—Rzym. Dlatego też wszystko, co się będzie działo w Niemczech w najbliższych dniach podczas zjazdu norymberskiego i przyjazdu Mussoliniego, będzie się obracało dookoła walki z komunizmem.

W dniu dzisiejszym zaszedeł wszak że znamienity incydent dość przykry i nieoczekiwany dla fanfaronady autorytatywnej.

Zabiera głos Ameryka, która głosi, że doktryny autorytatywne grożą pokojowi i że prezydent Roosevelt zdecydowany jest działać bezwzględnie w obronie demokracji nie tylko amerykańskiej lecz i europejskiej.

Mianowicie „New York Times“ w artykule inspirowanym (jak zapewnia korespondent nowojorski „Paris Midi“) usiłuje przekonać opinię amerykańską, że „Stany Zjednoczone mu

szą zdobyć się na stanowczość wobec dyktatury na Dalekim Wschodzie jak i wobec dyktatur europejskich“. „New York Times“ pisze, że jeżeli Ameryka zamknie oczy na to co wyprawia Japonia w Chinach, to będzie to zachętą dla Niemiec i Włoch do podjęcia analogicznej awantury w Europie. Ameryka obawia się, że ideologia totalistyczna zarazić może Amerykę południową, jak to się już zdarzyło z Urugwajem.

Dziennik „Washington Post“ występuje z gwałtownym artykułem przeciwko von Neurathowi z powodu jego mowy na kongresie w Stuttgarcie o Niemczech zagranicznych a

więc i o amerykańskich.

„New York Herald Tribune“ zamieszcza list otwarty do ministra von Neuratha, w którym w słowach „nie bywale gwałtownych“ (jak się wyraża „Temps“) atakowana jest cała polityka Trzeciej Rzeszy. Sam sekretarz stanu Cordell Hull potępił w ostrych wyrażeniach propagandę niemiecką.

Niemniej znamienity jest fakt udzielenia urzędowej nagany amerykańskiemu chargé d'affaires w Berlinie, że... przyjął zaproszenie na zjazd do Norymbergi.

Słowem — pisze korespondent nowojorski „Paris Midi“ — rząd Stanów Zjednoczonych przygotowuje o-

Perfidna mowa min. Goebbelsa

Stuttgart. PAT. — Na zakończenie 5-go kongresu Niemców zagranicznych przemawiał wczoraj wieczorem wobec 100 tysięcy słuchaczy minister propagandy dr Goebbels, podkreślając, iż naród niemiecki nie jest już tym, czym był dawniej przed r. 1932 czy 1918. Zadaniem partii narodowo socjalistycznej za granicą jest utrzy-

mywać tę samą myśl niemiecką czujną i żywotną. Nie ma się tu do czynienia ani ze szpiegostwem, ani z wywozem narodowego socjalizmu za granicę. Chcemy tylko być — mówił minister — na swój sposób dobrymi Niemcami i gdy nikt nam w tym nie przeszkadza, jesteśmy gotowi wnieść

Bezpłatne 473/37
badanie emisji
lamp radiowych
w fachowej firmie:

„RADJOFON“

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

pienie publiczną, aby znaleźć w niej oparcie na wypadek, gdy zajdzie konieczność energicznego wystąpienia Ameryki przeciwko mściwemu pokojowi wewnętrznemu i zewnętrznemu.

Wybory prezydenta w Brazylii

Ostre starcia — Zginęło 10 osób

Buenos Aires. PAT. — Wiadomości jakie nadpływają o wynikach wyborów prezydenta Brazylii, są dotychczas dosyć sprzeczne. Wczoraj po północy w Buenos Aires panowało przekonanie, że zwycięży kandydat frontu narodowego Ortiz. Według napływających danych, ma on rzekomo zapewnić większość na prowincji.

W stolicy natomiast, według nieoficjalnych obliczeń, większość głosów padła na Alveara. Otrzymał on rzekomo w Buenos Aires 200 tys. gło-

sów. Przeciwko Alvearowi głosowało 80 tys. wyborców.

Zwolennicy Ortiza twierdzą, że otrzymał on na prowincji 900 tys. głosów, wówczas gdy jego przeciwnik tylko 550 tys.

Na ogół przebieg wyborów w całym kraju był dosyć spokojny. W kilku miejscowościach doszło jednakże do dosyć ostrych starć. W miejscowości Dorrego, w prowincji Buenos Aires, grupa 300 radykałów obłęgała ratusz i komisariat, posługując się

chętnie nasz wartościowy udział do powszechnego pokoju. Zagranica nie powinna wciąż mówić o metodach, które stosuje narody socjalizm. Hi storia nie pyta o metody. Niemcy nie chcą niczego od świata, nie chcą mu być ciężarem i pomagają sobie własnym sposobem.

W San Martin policja dokonała rewizji w siedzibie radykałów. Podczas rewizji tej znaleziono bomby, wiele broni i amunicji. Aresztowano 70 osób.

Podczas rozruchów, jakie wynikły w Villabalester został ciężko ranny komisarz policji.

SYTUACJA W HISZPANII

Salamanca. PAT. — Komunikat urzędowy głównej kwatery wojsk powstańczych: Front północny — w Asturii na odcinku wschodnim przełamaliśmy wczoraj opór nieprzyjaciela pod Torrelana, zadając mu ciężkie straty i zmuszając go do tak szybkiego odwrotu, iż pozostawił na placu wielu zabitych i rannych, których wojska nasze zbierają. Zajęliśmy wszystkie miejscowości sąsiadujące z portem lotniczym Ilanes. W dniu dzisiejszym posuwanie się naszych wojsk odbywało się nadal w kierunku zachodnim. Zajęliśmy miasto Ilanes, a w chwili redagowania komunikatu osiągnęliśmy linię Parres. W strefie południowej wojska nasze oczyściły znaczną część zajętego obszaru. Wzięto do niewoli około 500 milicjantów. Wielu z nich poddało się samych. Na odcinku zachodnim zanotowano tylko strzelaninę i kanonadę

Na odcinku Leon wywiad dokonany na drodze Portillavega de Liedana, pozwolił nam ustalić łączność pomiędzy wojskami działającymi w Leon, a oddziałami, operującymi w zachodniej części prowincji Santander. Wojska nasze przeszły przez miejscowości Bajo, Enterrijas i Soboredo, po czym wróciły do Vega bez trudności.

Front środkowy — na odcinku Aragon sytuacja w dalszym ciągu bez zmian. Dzień dzisiejszy wojska nasze poświęciły umacnianiu zdobytych pozycji i odparły wszystkie ataki nieprzyjacielskie. Na linii naszej zgłosiło się 27 milicjantów. Na innych odcinkach nie szczególnego.

Front południowy — na odcinku Penarroja strzelanina i kanonada.

Do tej chwili nie został ogłoszony komunikat wojsk rządowych. Nie możemy więc na razie stwierdzić, ile

prawdy mieści się w powyższym komunikacie. Jeśliby jednak tak się rzecz w istocie przedstawiała, to wówczas nie ulegałoby wątpliwości, że gen. Franco otrzymał nowe posiłki od Mussoliniego. W tym wypadku nie byłoby to zwycięstwo gen. Franco, lecz Mussoliniego!

KONFISKATA „KRAKOWSKIEGO KURIERA WIECZORNEGO“

Wczorajszy „Krakowski Kurier Wieczorny“ został skonfiskowany za dwie notatki, zamieszczone na stronie pierwszej, Jedną z tych notatek była przedrukiem z nieskonfiskowanego „Dziennika Ludowego“.

Również „Krakowski Kurier Poranny“ uległ konfiskacie.

Stoje do konfitur

1/4 ltr. 1/2 ltr. 3/4 ltr. 1 ltr. 1 1/2 ltr. 2 ltr.
—10 —15 —18 —20 —25 —30

poleca **J. Diener** Kraków **20**
Szewska

Po konferencji Małej Ententy

WYNIKI KONFERENCJI W SINAJA. — MAŁA ENTENTA A WĘGRY. — NA DRODZE DO KONSOLIDACJI EUROPY ŚRODKOWEJ

(Korespondencja własna „Kuriera Porannego“)

Praga, we wrześniu.

Europejska opinia publiczna już przyzwyczaiła się do tego, że każda konferencja ministrów Małej Ententy poprzedza kampania prasy pewnych państw, w której przepowiada się bliski koniec tej formacji politycznej w Europie Środkowej.

Oczywiście są to tylko pobożne życzenia tych, którym M. E. stoi przeszkodą w usiłowaniu w kierunku opanowania politycznego i gospodarczego basenu naddunajskiego. Przeciwnicy Małej Ententy widzieli jej koniec już z chwilą zawarcia paktu czechosłowacko - sowieckiego, po tym o rozpadnięciu się jej. Pisano w ten czas, gdy zawarty został układ włosko - jugosłowiański a podobne głosy, chociaż cośkolwiek nie miały odzywać się i podczas wymiany wizyt między Warszawą i Bukaresztem.

Komunikat, jaki opublikowały został po zakończeniu obrad w Sinaja nie różni się niczym od podobnych aktów wydawanych w takich okolicznościach. Są to formalności, bez których nie obejdzie się żadna konferencja dyplomatyczna a które nieraz służą do zakrycia faktycznej treści obrad. Komunikat zbyt ogólnikowo porusza kwestię, która bodaj stanowiła najważniejszy punkt porządku dziennego. Jest to kwestia normalizacji stosunków między państwami Małej Ententy z jednej a Węgrami z drugiej strony. Każdy wie, że aktualnością środkowo - europejską jest kwestia równouprawnienia Węgier w zbrojeniach a lepiej powiedziawszy kwestia uznania istniejącego stanu rzeczy, bowiem Węgry właściwie już są uzbrojone, zdoławszy w wirze wypadków w ostatnich latach ominąć klauzule wojskowe traktatu w Trianon. Chodzi zatem o stronę formalną, wyrażenie zgody na faktyczny stan rzeczy. Komunikat urzędowy konferencji w Sinaja ogranicza się do platonicznych wyrazów zapewnienia, że „państwa Małej Ententy nie zamierzają żadnej sposobności, by pod tym względem dać dowody dobrej woli“.

Konferencja wprawdzie nie poczyniła konkretnych uchwał w tej kwestii, pozostawiając to następnej konferencji, która odbędzie się w Gene-

wie podczas sesji Ligi Narodów. Nie mniej jednak pewnym jest, że uczyniono znaczny krok naprzód. Doniosłość tego kroku polega na tym, że podczas konferencji ministrowie Małej Ententy kolejno przyjęli postawę węgierskiego w Bukareszcie i że w ten sposób nawiązane były pierwsze rozmowy, w których Węgrzy dochodzą do przekonania, że w sprawach dotyczących Węgier i Małej Ententy Budapeszt rozmawiać może tylko z Małą Ententą jako całością. Węgry przyjęły tę platformę a znając już dobrą wolę Małej Ententy w tym kierunku i także inspiracje Włoch w Budapeszcie, powiedzieć można, że basen naddunajski zmierza do zupełnej konsolidacji.

Znaczenia dodają konferencji w Sinaja jeszcze oświadczenia, jakie z

tej okazji złożyli poszczególni ministrowie wobec przedstawicieli prasy. Minister spraw zagranicznych Rumunii, Wiktor Antonescu charakteryzując solidarność Małej Ententy zaznaczył, że idea współpracy tych państw mocno zakorzeniona jest w społeczeństwach tak rumuńskim, jak czechosłowackim i jugosłowiańskim.

Na zapytanie dziennikarza czechosłowackiego o stanowisko Małej Ententy jako takiej wobec czechosłowacko-sowieckiego paktu wzajemnej pomocy, rumuński minister oświadczył jasno i niedwuznacznie, że o przebiegu rokowań między Pragą i Moskwą szczególnie informowane były rządy rumuński i jugosłowiański i że rządy te wyraziły swą zgodę na zawarcie takiego paktu już przed rozpoczęciem rozmów na ten temat. Po

takim oświadczeniu ministra Antonescu, złożonym w obecności premiera jugosłowiańskiego dra Stojadinowicza jednym zamachem obalane są twierdzenia, jakoby pakt czechosłowacko-sowiecki był powodem rozdzwieku między państwami Małej Ententy. Takie samo stanowisko zajmują państwa te w stosunku do paktu włosko - jugosłowiańskiego i odnowionego sojuszu polsko - rumuńskiego. Współpraca poszczególnych państw Małej Ententy z poszczególnymi mocarstwami sąsiednimi leży na linii polityki Małej Ententy.

Znaczenie konferencji Małej Ententy polega jeszcze na tym, że Włochy ostatecznie zrozumiały, że wbrew jej woli nie może dojść do żadnych przesunięć politycznych nad Dunajem. Należy przypuszczać, że do tego zrozumienia dojdzie i Berlin. Dlatego też konferencję w Sinaja uważać można za punkt przełomowy w rozwoju basenu naddunajskiego i że obecnie łatwo już oczyścić atmosferę dla realizacji doniesłego planu premiera dr. Hodży.

St. Dąbrowski.

Wizja amerykańskiego uczonego

ŚWIAT ZA LAT 50

Denis Sullivan, uczonego amerykańskiego, przedstawił w ostatniej swej publikacji wygląd świata w r. 1987.

W pracy swej uczonego opierał się na dokładnych studiach, przeprowadzonych w „National Physical Laboratory“ i w instytucie Rokefeller'a w Nowym Jorku. Mieszkanie naszych potomków składać się będzie z 5-6 izb. Gigantyczne bloki, w których te mieszkania się znajdują, składać się będą z 20.000 takich oddzielnych mieszkań. Każdy z bloków, które Sullivan dla ich formy nazywa „miejskimi okrętami“, wznosić się będzie na obszernej płaszczyźnie, otoczonej zieleńcami, parkami i basenami. Ponadto każdy blok mieścić w sobie będzie własne szpitale, kina, kawiarnie, kościoły, szkoły, domy towarowe, place sportowe i garaże samochodowe.

Drapacze chmur przyszłości obejmować będą, a nawet przekraczać powierzchnię jednego kilometra. Dzisiejsza ustawa budowlana, obowiązująca w Nowym Jorku, przewiduje najwyższą granicę dla jednego kompleksu budynków 700 metrów. Poszczególne bloki połączone będą z

sobą bezszmerową kolejką podziemną.

Źródła energii dla wielkich bloków, spożywających olbrzymie ilości siły elektrycznej dla światła, ogrzewania, radia, telewizji i tp., czerpane będą ze słońca i wiatrów. Ulice-korytarze rozciągające się na setki metrów posiadać będą ruchome podłogi.

Wielką rolę w tym okresie odgrywać będzie syntetyczna guma, a ludzkość odżywiać się będzie syntetycznymi produktami, wytwarzanymi przez specjalne laboratoria w smakach, do złudzenia przypominających pożywienie dzisiejsze. Drzewo stanowić będzie poważny artykuł przy produkcji cukru. Rolnictwo będzie całkowicie niezależne od pór roku i opadów atmosferycznych. Kultura rolna odbywać się bowiem będzie przeważnie pod ziemią.

Gospodynie, które zechcą piec lub smażyć, posługiwać się będą ultrakrótkimi falami: placek, pieczonego towaru będzie w ciągu pięciu minut. Dostawcą tych fal będzie aparat radiowy, z którego czerpać się również będzie promienie lecznicze wszelkie-

go rodzaju.

W 1900 r. przeciętna granica wieku wynosiła w W. Brytanii 49 lat, dziś sięga ona 71 roku, zaś w 1987 roku przekroczy dziewięćdziesiątkę, a stuletni starcy spacerować będą po świecie masami. Będą oni mieli wiele wolnego czasu, ponieważ roboczy dzień pracy wynosić będzie 4 godziny.

Do pracy w r. 1987 ludzie udawać się będą oczywiście prywatnymi samolotami, zdolnymi rozwinąć szybkość 500 klm. na godzinę, a ci wszyscy, którzy będą pragnęli udać się do innej części świata, posługiwać się będą raketami stratosferycznymi, które w ciągu jednej godziny przelecą Atlantyk. Kino będzie kolorowe, plastyczne i dźwiękowe, a transmisje telewizyjne stanowić będą zwykłe uzupełnienie codziennej służby informacyjnej.

Pesymiści zajmują zdecydowanie negatywne stanowisko w tych sprawach, jeśli jednak przypomnimy, co pisał Verne jako fantazje, dziś już stanowią realną rzeczywistość, należy przyjąć, że Sullivan nie jest utopistą, co najwyżej tylko... fantastą.

WIELKI WIEC PRACOWNICZY W KRAKOWIE

Z okazji miesiąca propagandy za zasileniem klasowych związków zawodowych, odbył się wczoraj w godzinach przedpołudniowych masowy wiec, zwołany przez Krak. Radę związków zawodowych. Szeroki ogród ZZK ledwo pomieścił tłum przybyłych robotników, pracowników państwowych i prywatnych. Zjawili się także przedstawiciele Stron-

nictwa Ludowego.

Zagałę zgromadzenie prezes Rady zawodowej p. Bator. Następnie przez mówienia wygłosili: b. poseł Ciołkosz Zdanowski, Bocian, Wojewoda, Łapczyńska, Mularz, Gajoch, prezes powiatowej organizacji Stronnictwa Ludowego, Moszkiewicz, Sroka, Cekierra, Cyrankiewicz.

Wszyscy mówcy omawiali obecną

sytuację polityczną i gospodarczą, wzywając klasę pracującą do zachowania karność, dyscypliny i spokoju. Referenci rozprawili się ostro z podszeptami podejrzanych osobników, którzy rozpuszczali fałszywe dywersyjne pogłoski o proklamowaniu jakoby od jutra strajku generalnego. Strajk mogą proklamować tylko odpowiedzialne czynniki PPS, względnie Komisji Centralnej związków zawodowych. Nikt z tych władz strajku nie ogłosił. Strajku więc żadnego nie będzie.

Należy podkreślić, że wiec odbywał się w powadze i spokoju. Znacząco było, że organizatorzy umieli zjednać sobie posłuch i wpływ na klasę robotniczą Krakowa.

WINCENTY RZYMOWSKI

„Kurier Warszawski

NIE DBA O LOS RZESZY ZYWYCH CZYTELNIKÓW, BO GO WIĘCEJ CIESZY POCHÓD NIEBOSZCZYKÓW W NICH MA ZAUFANIE, NIE WIE NIC O BIEDZIE, I TAK SOBIE JEDZIE, JAK — NA KARAWANIE.

MIECZYSLAW GRYZDEWSKI:

„Wiad. Literackie“

ZBIERA CO NAJLEPSZE PRZYSMAKI NA TACY: OD JAJ ŚWIĘCONYCH DO ŻYDOWSKIEJ MACY. CZEGO JESZCZE NAMIĘTNIE POŻĄDA, TO — DOBRAĆ DO WSPÓLPRACY TROCKIEGO I HLONDA.

„Polityka — Bunt Młodych“

BUNT? LECZ CUKIER Z REKI JADA. BUNT? LECZ ŁASKI WŁADZ ZAŻYWA. BUNT, ALE... DZIESIĄTA BRYGADA. BUNT, ALE W BOMBIE... PIWA. HOPPE:

„Jutro Pracy“

CZOŁEM JUNACY! CZY ZNACIE MOJĄ MYŚL? NIECH ŻYJE JUTRO... JUTRO PRACY, BYLE... NIE DZIŚ!

(„Epoka“)

Wiadomości sportowe

POLONIA I ŚMIGŁY ZWYCIEŻAJĄ
W zawodach o wejście do ligi państwowej, Polonia pokonała w przekonujący sposób Unię 6:0 (2:0). Po tym zwycięstwie staje się drużyna warszawska niemal 100 procentowym faworytem do awansu.

W drugim meczu drużyna wileńska zwyciężyła niespodziewanie wysoko częstochowską Brygadę, wobec czego pozycja tej ostatniej zdaje się być mocno osłabiona. Wynik 5:1 (3:0).

DRUŻYNA POLSKA PROWADZI W BIEGU DOKOŁA WĘGIER

W biegu kolarskim dookoła Węgier nasz zespół, złożony z czterech zawodników, Napierały, Ignaczaka, Wasilewskiego i Moczulskiego, święci sukcesy, prowadząc w klasyfikacji drużynowej przed gospodarzami. Dotychczas przejechali zawodnicy 2 etapy, przy czym pierwszy zakończył się zwycięstwem indywidualnym Ignaczaka, zaś drugi wygrał Węgier Licskay.

NAJNOWSZE MASZYNY DO SZYCIA
po 150 zł.
Z długoletnią gwarancją
zakupisz tylko u

Blitz

Kraków,
Krakowska 30.



532/37

Imponderabilja... chwili obecnej!

Oenerowska ulotka

„Związku Młodej Polski“

Z soboty na niedzielę, tj. w przeddzień zjazdu organizacyjnego sektora wiejskiego OZN. pojawiły się na murach miasta Krakowa ulotki, wydane przez „Związek Młodej Polski“. Nie, nie będziemy jej cytować, jakkolwiek ogłoszenie jej momentalnie otworzyłoby oczy tym naiwnym, którzy się ludzili, że „Związek Młodej Polski“ to nie jest to samo, co zakazana organizacja oenerowska. Określimy tę ulotkę krótko: jest chuligańska! Pod żegającą! Gdyby taką ulotkę rozlepiono na parkanach małych miasteczek prowincjonalnych, kto wie, czy nie byłoby nowych „odruchołów“. Kraków przeszedł nad nią do porządku dziennego. Potępił autorów tej „patriotycznej“ odezwy oraz opiekunów „Związku Młodej Polski“. Co wyrosnie z tej młodzieży, dla której pałka, żyłotka, łomy żelazne są synonimem działania. „Związek Młodej Polski“ stanowi stos pacierzowy OZN. To wystarcza za rekomendację duchowego oblicza! Na zebraniu wczorajszym OZN. przemawiał także imieniem „Związku Młodej Polski“ pan Radwański. Zakończenie jego przemówienia w niczym nie odbiegało od treści cytowa-

nej ulotki. A głosi się, iż zaczyna się budować „ludową, demokratyczną Polskę, daleką od totalizmów“. Hasła głoszone przez „Związek Młodej Polski“ publikowane przy pomocy rozlepianych na murach i parkanach ulotek, są typowym małpowaniem hitlerowskich, chuligańskich zasad. Oto zakłamanie i obłudna, obliczona na werbowanie naiwnych i ciemnych, nieświadomych ludzi. Ale Krakowa nikt takimi chwytami „demokratycznymi“ nie złapie. Na innym miejscu piszemy o masowym wiecu pracowniczym, odbytym równocześnie ze zjazdem sektora wiejskiego OZN. Robotnik, chop i pracownik umysłowy wspólnie demonstrowali za realizacją prawdziwych haseł demokratycznych. Do nich należy demokratyczny Kraków. Łobuzerskie odezwy oenerowców spotkały się z należytą oceną ze strony demokracji krakowskiej. Wyciągnięta dłoń judaszów i faryzeuszów, zawisnie w powietrzu zanim dosięgnie ręki skonsolidowanego obozu demokratycznego w Polsce. A jak dalej nahałnie zacznie się narzucać, może także dostać coś więcej. Ręka robotnika, chłopca jest twarda!

Dywersja I. K. C.

przeciwko

obozowi demokratycznemu w Polsce

„Kameleony Ikać“ popełnił znowu wczoraj artykuł na temat „Demokracji z ducha i demokracji taktycznej“. Aby upozorować brak subiektywnego zainteresowania się sprawą poruszaną na swych łamach, podał artykuł sosem pseudonaukowych rozważań. O co chodzi? „Ikacy“ doszedł do wniosku, że utworzenie w Polsce bloku demokratycznego jest faktem przesądzonym. Ponieważ w bloku tym PPS. obok Stronnictwa Ludowego odegra naczelną rolę, postanowił wbić klina pomiędzy ugrupowania wchodzące w skład tego bloku. Dlatego próbuje kameleonowaty „Ikacy“ przekonać te ugrupowania, że PPS. jest w zasadzie antydemokratyczną partią. Szkoda czasu na polemikę z tym, o którym „Epoka“ pisze:

„Szlakiem starej Galilei
Nie zważając na wysiłek
Wszystkim rządcom po kolei
W pocie czoła peha się — w tylek“

Otóż o to właśnie chodzi. „IKC“ dostaje gęsiej skóry na wspomnienie powołania obozu demokratycznego w Polsce. Już dzisiaj postawiwszy na konia totalistycznego przegrał z kretesem. Efekt taki, że nakład spada po równi pochyłej. Odwracają się od niego wszyscy ci, którzy dość mają geszefeciarskich bujd ikacowych. A co będzie dopiero, gdy demokracja prawdziwa dojdzie do decydującego głosu. „IKC“ będzie musiał chyba zwinąć budę cyrkową, gdyż w dalszą z kolei zmianę przekonań nikt już wtedy nie uwierzy. To też jak tonący chwytą się ostatniej deski ratunku i usiłuje wprowadzić dywersję w szeregu obozu demokratycznego. Ale daremne trudy. Obóz demokratyczny

właśnie pod egidą PPS., Stronnictwa Ludowego i lewicy legionowej, która w ostatnich dniach coraz bardziej krzepnie, przygotowuje się do kampanii.

I w tym miejscu pragniemy mimochodem odpowiedzieć „Wieczorowi Warszawskiemu“. Czego panowie stawiacie niby żaba łapę tam, gdzie konia kują? Piszeecie, że „to już nie rysa, ale wybity ząb trzonowy“ w obozie demokratycznym. Ależ tak, jeszcze raz tak panowie: trzonem obozu demokratycznego są trzy najsilniejsze ugrupowania polityczne w Polsce: PPS., Stronnictwo Ludowe i lewica legionowa. Tak stawiamy sprawę od pierwszej chwili. A ośmielacie się zaprzeczyć, że to stanowi 90 proc. społeczeństwa polskiego? Dalej. Któż wam powiedział, że związki pracownicze, ZNP. i urzędników państwowych są po przeciwnej stronie barykady? A to jest istotne. To jest centralnym punktem zagadnienia! Kto wam powiedział, że związki prywatnych urzędników są po za wpływami Komisji Centralnej Związków Zawodowych, współpracującej w ścisłym kontakcie z PPS.? A czy dobrze przeczytaliście deklarację Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Pracowniczych z dnia 10 września 1936 r.? Zapamiętajcie to sobie dobrze i przestańcie prowokować. Napisało tam wyraźnie:

„Deklaracja społeczno-gospodarcza — to program organicznej demokracji, obejmujący swym zasięgiem cały lud pracujący polski, robotnika, chłopca i pracownika umysłowego, oparty na zasadzie solidarności ruchu zawodowego i spół-

dzielczego, na przeświadczeniu, że nie ma demokracji gospodarczej, ani społecznej bez politycznej, że istnieje tylko jedna demokracja, sięgająca od dołu aż po same szczyty“.

Pytacie się naiwni, gdzie się podział „demokratyczny świat pracy?“ Jest z nami! Tylko z nami. Poślijcie autora waszych artykułów na zgromadzenia robotnicze i chłopskie a przekonacie się, jak na trybunie obok robotnika, skupionego w szeregach PPS. staje przedstawiciel Stronnictwa Ludowego i pracowników umysłowych. Wszyscy trzej, robotnik, chłopca i pracownik umysłowy przemawiają odmiennym dialektem,

Zmiana ordynacji i wybory do Sejmu i Senatu

Kiedy byliśmy jednymi z pierwszych, wołającymi o zmianę ordynacji wyborczej i o nowe, demokratyczne, pięcioprzymiotnikowe, uczciwe wybory do Sejmu i Senatu... konfiskowano nas za to. Kiedy ugrupowania demokratyczne, stanowiące dzisiaj tron obozu demokratycznego, domagać się zaczęły tego samego, OZN. mówił o zielonych płotach, murach, o zniesieniu partij itd. O wyborach w deklaracji lutowej i następnej nie było mowy. Dopiero, gdy wieś, robotnicy i świat pracy w sposób stanowczy oświadczyły, że dopuszczenie ich do wpływu na państwo przez nowe, demokratyczne wybory, może jedynie spowodować przeciwstawienie się totalizmowi i wpłynąć na uspokojenie umysłów nie tylko na wsi, dopiero wtedy, pan gen. Galica oświadczył imieniem OZN.:

„Dążyć też będziemy do zmiany ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu“.

Nie powiedział tylko, kiedy ta zmia-

na nastąpi, jaką ona będzie i najważniejsze: kiedy te wybory się odbędą.

Słowa nie wystarczą! Wyciągnięcie ręki do zgody, będzie wtedy przyjęte przez społeczeństwo za szczery zamiar pogodzenia wszystkich, jeśli za słowami pójdą czyny. Jeśli natychmiast przeprowadzi się zmianę ordynacji, właśnie w duchu „budowania Polski ludowej, demokratycznej, dalekiej od totalizmów“. Jeśli się zerwie kontakty z tą endecją i jej odmianami „Związku Młodej Polski“, którą to endecję, urzędujący minister spraw wewnętrznych Polski z trybuny sejmowej postawił na jednej platformie z komuną.

Domagamy się nowych, demokratycznych, uczciwych wyborów jeszcze w bieżącym roku.

Niech kraj rozstrzygnie, kogo chce widzieć u steru rządów. Wierzymy, że obóz demokratyczny, mający masę za sobą, zwycięży. STER

Mały Dziennik jest pismem... żydowskim

Endecki „Wieczór Warszawski“ nawiązując do naszej notatki w sprawie konferencji prasowej, urządzonej w Krakowie przez OZN., w której podkreślił, iż organami OZN. są „IKC“, „Głos Narodu“ i „Mały Dziennik“, określił „Mały Dziennik“ organem żydowskim.

Słyszycie panowie z Niepokalanowa? Wasz bliźniaczy braciśzek endecki „Wieczór Warszawski“, publicznie ochrzcił was mianem żydowskiego organu.

Dlaczego?

A może dlatego, że jednym z „teższych“ współpracowników waszych był pan Mikołaj Rosenberg, podpisujący się pro publico bono jako „red.“ R. Mikołajski. Widocznie „Wieczór Warszawski“ idąc śladem „nowoczesnych“ metod badania pochodzenia ludzi stwierdził, że ojciec p. Rosenberga false Mikołajskiego, był Żydem a sam pan „R. Mikołajski“ niedawno się ochrzcił...

Widzicie panowie z „Małego Dziennika“: jaką kto bronią wależy, taką ginie.

Pan Rosenberg-Mikołajski do niedawna jeszcze pisywał na łamach „Małego Dziennika“ atysemickie bzdury, zaklinał się, że jest wiernym wyznawcą zasad hitlerowskiej ewangelii, aż wreszcie ten zakłamany neofita został brutalnie zdmaskowany przez „Wieczór Warszawski“ jako wychrzczony Żyd.

I w ten to sposób „Mały Dziennik“ został „zbrukany“ domieszką krwi żydowskiej.

Mówią także, że p. Rutkowski, ongiś główny filar i wychowanek „żydowskiego“ „Małego Dziennika“, a dzisiaj „podpora“ OZONU, nie może przebaczyć redakcji „Małego Dziennika“, iż przez tak długi czas tolerowała w swym gronie „aryjszyka“ Mikołaja Rosenberga.

Mówią także, że „Mały Dziennik“ ma wnieść skargę sądową przeciwko „Wieczorowi Warszawskiemu“ o zniesławienie z powodu nazwania go żydowskim pismem.

Nie będziemy się mieszać w tę awanturę rodzinną... Pragniemy jeno przywołać „Wieczór Warszawski“ do porządku i dlatego jeszcze raz przytoczymy za „Epoką“ piękny i wnikliwy aforyzm:

„MAŁY DZIENNIK“

Wyrwij mu, panie

Żądło delatora,

A cóż zostanie

Z redakcyjnej świty?

Brudne habity

I — strzepy jezora.

Słyszycie panowie z „Wieczoru Warszawskiego“?

Żądło delatora...

Brudne habity...

Strzepy jezora...

„Mały Dziennik“ nie może być pismem żydowskim, jakkolwiek tylko o Żydach pisze... Idem.

Wiadomości z kraju.

KRONIKA ŻYWIECKA

Likwidacja szajki złodziejskiej

Od kilku miesięcy szajka młodocianych złodziei kolejowych dopuszczała się systematycznych kradzieży żelaza, które przewożone bywa pociągami do huty żelaznej w Węgierskiej Górcie. Do szajki tej należeli: August Pietraszko, St. Sanetra, Wł. Mrowiec, Karol Łodziana, Karol Koziel, Józef Konopka, którzy weszli w kontakt z niejakim Franciszkiem Barteczką i do spółki z nim kradzione żelazo sprzedawali odbiorcom w Bielsku, lub w Białej. Wymienieni okradli również skarb kolejowy, na szkodę którego zabrali na stacji kolejowej w Żywcu około 7 sztuk rur wodociagowych o wadze 780 kg. wartości około 100 złotych, po czym rury te wywozili ze miasta, tam je tłukli na drobne części i w ten sposób uprawiali niekoncesjonowany handel żelazem. Huta Węgierska Górka poniosła w ten sposób szkodę wartości 250 zł. Pomocnym był również w tych kradzieżach niejaki Kazimierz Błachut ze Siennej pod Żywcem.

Po dłuższej inwigilacji władz kolejowych i policji udało się wpaść na trop szajki złodziejskiej, którą oddano do ukarania sądowi w Żywcu.

W związku z tą sprawą prokuratura oskarżyła również Cecylię Goldberg z Bielska i Józefa Rösslera zam. w Białej o paserstwo, oraz niejakiego Józefa Ruska z Moszczanicy o udzielanie w tym pomocy. Celem przesłuchania dalszych świadków rozprawę odroczone.

OSOBISTE

W dniu 6 bm. powrócił z urlopu sędzia dr. Haliński i objął urządowanie.

UJĘCIE AMATORÓW DROBIU.

W Wieprzu pod Żywcem aresztowała policja Alojzego Bieguna, Władysława i Franciszka Pawlusów, oraz Leona Pawlusa, którzy od dwóch lat dopuszczali się systematycznych kradzieży drobiu, zboża i narzędzi rolniczych na szkodę miejscowych rolników. Aresztowanych odstawiono do aresztów sądu grodzkiego w Żywcu.

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ ZIEMI ŻYWIECKIEJ

Tow. Przyj. Ziemi Żywieckiej uruchomiło własne biuro informacyjne, mieszczące się w gmachu Wydziału Pow. w Żywcu. Działalność biura przyczyni się niewątpliwie do rozwoju i propagandy ruchu letniskowo-turystycznego. — Infomacji udziela biuro bezpłatnie.

UWAŻAĆ NA WALIZKI!

Niejakiej Bronisławie Stypułowej z Tarnawy Górnej skradziono walizkę w chwili, kiedy w drodze powrotnej z odpustu w Kalwarii wysiadła ona z pociągu. Jakaż była radość Stypułowej, gdy policja w Jeleśni wykryła sprawczynię kradzieży w osobie Walerii Kuc, mieszkanki Jeleśni.

Przedłużenie umowy zbiorowej z fabryką „Solali“

Na dzień 31 sierpnia br. wypowiedziana została umowa zbiorowa pomiędzy robotnikami, a dyrekcją fabryki „Solali“ w Zabłociu. Robotnicy wysunęli jednocześnie postulat podwyżki płac o 15 proc. ogólnych zarobków. W związku z tym delegaci robotników odbyli w Białej przy udziale insp. pracy inż. Bortkiewicza konferencję z inż. Serogiem generalnym dyrektorem „Solali“, w wyniku której zawarto ponowną umowę obowiązującą do dnia 30 sierpnia 1938 z zastrzeżeniem, że umowa ta przedłuży się automatycznie, jeśli

jej na 1 kwartał nie wypowie którakolwiek strona. W myśl tej umowy płacę godzinną podniesiono o 7 proc. a zarobki akordowe o 6 proc.

JESZCZE JEDNA OFIARA

HANSA F.

W uzupełnieniu onegdajszej notatki w sprawie sensacyjnej ucieczki Hansa F., który nabrał swoich wierzycieli na poważne sumy, z którymi wyjechał w nieznanym kierunku wychodzi na jaw, że ten niedoszły „przemysłowiec“ nabrał również własną żonę. Hans F. ożenił się przed niedawnym czasem i wziął od żony w posagu 6.000 zł., które miał inwestować w przedsiębiorstwie, prowadzonym do spółki z S. Grünspannem. Okazało się, że F. zabrał ze sobą cały posag żony, która po ucieczce męża musiała powrócić w progi domu rodzicielskiego w Zabłociu. Na razie trwają poszukiwania za zbiegiem.



Księżna Maryna wciąż coś gubi

Pobytek księżnej Kentu, pięknej Maryny w Polsce był ogromnie udany. Ludzie z jej otoczenia twierdzą, że był on szczególnie udany, gdyż księżna na Kentu w Polsce... nic nie zgubiła.

W Anglii znana jest bowiem powszechnie cecha charakterystyczna księżnej Maryny: nieustannie coś gubi. Po prostu nie ma dnia, by nie zaalarmowała o jakiejś cennej zgubie.

Ostatnio, podczas pobytu w Jugosławii, księżna Maryna kupiła w Dubrowniku piękną broszkę. Zaledwie opuściła sklep jublilera, spostrzegła z przerażeniem, że już nie ma broszki. W godzinę później znaleziono klejnot na pobliskim moście.

Niedawno na premierze w jednym z teatrów londyńskich ks. Kentu spostrzegła, że brak jej jednego z wspólnych koleczyków, jakie miała w uszach. Siedzący za księżną znany autor dramatyczny Noel Coward, zaczął szukać koleczyka przy pomocy elektrycznej latarki. Podczas całego aktu zamiast patrzeć na scenę, robił przegląd podłogi między fotelami. Wszystko na próżno. Dopiero służba przy sprzątanii znalazła koleczyk i zwróciła księżnej.

Podczas niedawnej katastrofy samochodu, którym jechała księżna wraz z dwójkiem swych małych dzieci, zgubiła cenny pierścień, znaleziony po tym przez oberżystę na szosie.

Ostatnio na otwarciu wystawy sztuki w Londynie księżna upuściła pierścionek na podłogę. Oprawdający księżną artysta malarz rzucił się, by pierścionek podnieść, a wówczas księżna Kentu powiedział z uśmiechem:

— Nie byłby pan tak gorliwy w podnoszeniu, gdyby pan jak ja musiał to robić po wiele razy dziennie.

Tymi słowami utwierdził jeszcze opinię księżnej - zapominalskiej

W jaki sposób tłumaczą poważni uczeni psychologowie tego rodzaju roztargnienie?

Psychoanaliza twierdzi, że roztargnienie nie jest wyłączną przyczyną gubienia przedmiotów, ale dowodem głęboko ukrytych cech wewnętrznych. Bywają one niekiedy bardzo skomplikowane. Powiedzmy, żona daje mężowi list do wrzucenia. Mąż patrzy na adres, widzi, że list jest do teściowej, której nie lubi. Po drodze gubi list. Podświadomie pragnął tej zguby.

Pani kupuje drogocenny klejnot. Wyszedszy ze sklepu, gubi go. Podświadomie lękała się, że w domu nie będą zadowoleni z jej zakupu.

Kobiety często gubią pierścionki. Psychologowie twierdzą, że zdarza się to wówczas, gdy wprowadzono z równowagi ich instynkt macierzyński. Przygoda księżnej Maryny z pierścionkami podczas katastrofy jej dzieci byłaby także tego dowodem.

Obserwacje, przeprowadzone na ludziach roztargnionych dowiodły, że okres, w którym gubią najwięcej przedmiotów, przypada na okres ich zakochania, albo też przemęczenia nerwowego, kiedy to naruszona jest normalna równowaga pomiędzy mięśniami rąk, a mózgiem.

Przeciwnicy kobiet twierdzą, że gubią one znacznie więcej, niż mężczyźni, ale obrońcy kobiet słusznie dodają, że kobiety mają o wiele więcej okazji do gubienia, bo załatwiają sprawunki, noszą torebki, mają więcej drobnych przedmiotów.

Niechże to będzie wytłumaczeniem miłej księżnej Maryny.

Początek demokracji polskiej

Główną zasadą manifestu jest równość społeczna, wszyscy ludzie, jako istoty jednej i tejże samej natury równe mają prawa i równe powinności. „Wszystko dla ludu przez lud“, oto najogólniejsza zasada tej demokracji, cel i formę obejmująca. Środki do przeprowadzenia tego celu dalekie są od mordów i pożog. „Nie z mieczem archanioła, ale z księgą dziejów ojczystych w rękę, z jednej strony wykazywać będziemy, iż ani prawa boskie, ani kilkuwiekowa przebiegłość ludzka nie obowiązują ludu do pozostawiania dłużej w nędzy i znieważającej godność człowieka niewoli, z drugiej, budząc też same historyczne wspomnienia, nie przestaniemy wołać na dziedziców przywłaszczców i przesądów szlacheckich, w imię własnego ich interesu, w imię dzisiejszej oświaty, a szczególnie w czarodziejskiej dla nas wszystkich imię miłości kraju, o powrocie wydartych praw — ludowi. Gdyby jednak lud musiał być surowym sędzią przeszłości, mściwiec wyrządzonej sobie krzywdy i

wykonawcą nieocfionych wyroków czasu, my dla garstki uprzewilejowanych nie poświęcimy szczęścia dwu dziesiąt milionów a przelaną krew bratnia spadnie tylko na głowę tych, co w zapamiętaniu własny egoizm nad wspólne dobro przeniosą.

Aktem tym, podpisanym przez 1135 demokratów, kończy się pierwszy okres towarzystwa, poświęcony wyrobieniu i uorganizowaniu się przewodniej myśli demokracji. Od roku 1836 rozpoczyna się na wielką skalę działalność, polegająca na rozwijaniu i stosowaniu zasad tu wyłożonych.

Pracę tę podzielono w ten sposób między siebie, że od 1) pismo towarzystwa (rok 1837—1841) zajęto się rozjaśnieniem ważniejszych kwestii ze stanowiska historycznego i filozoficznego, ad 2) „Demokrata polski“ od roku 1837 do 1862) bronił w polemikach zasad i polityki towarzystwa, ad 3) „Noworocznik demokratyczny“ zbierał od 1842 w jeden ogólny ale dokładny obraz czynności emigracji od wyjścia, aż do ostatniej doby, ad

4) „Przegląd dziejów polskich“ rok 1839—1840) dostarczał licznych materiałów do sumiennego o przeszłości narodowej sądu, głównie w kierunku demokratycznym. Pisma specjalne jak „Kurs sztuki wojskowej“ lub tygodnik humorystyczny „Pszonka“ oraz broszury, odezwy inne pomniejsze rzeczy były poświęcone temu samemu celowi. Zarząd wewnętrznym zajęli się członkowie Centralizacji, przedstawiając towarzystwu na posiedzeniach kwestie społeczno-polityczne, sekcje zaś z członkami towarzystwa- przeprowadzały nad nimi dyskusje, które z wyprawdaniem z nich rezultatem umieszczano w 5) „Okólnikach Towarzystwa“ (1838—1844).

Przypatrzymy się naprzód najogólniejszym pojęciom o ludzie, krążącym powszechnie między demokracją. Pomijając drobniejsze odcienia demokracji, zgadzali się wszyscy z tym, że lud stanowi pierwszą i największą potęgę. Jego nienormalny antyspołeczny stan pozbawia go wprawdzie tych sił, które pod prawem równości kształcić i rozwijać się mogą, lecz to samo położenie stwarza w nim nieznaną innym warstwom moc. Im silniejsze jest parcie, tym większa

musi być reakcja, tym mocniejsze wyrabiają się siły ludu, tajemne-wprawdzie, ale nie mniej rzeczywiste. Lud przedstawia podwójną siłę: materialną i moralną. Przewagą samej masy swojej zdolny jest wewnętrznych ujarzmić i uprzewilejowanych do nicości przywieść, a zewnętrznych wrogów (Niemców) zniszczyć.

Długa niewola i nędza przytłumiły w nim ale nie wytępiły sił moralnych. Na dnie martwych na pozór mas leży potęga uczucia i wielki żywioł życia. — Uczucie własnej indywidualnej godności, żąda wyjścia ze stanu dotychczasowego upodlenia objawiają się coraz częściej przez owe powszechne na szlachtę narzekania i tę głuchą nienawiść jaką lud dla sprawców niedoli w sercu swoim karmi.

Reprezentantami jego są t. zw. zuchwali, krnąbrni chłopci, co cierpliwie znosić nie umieją wyrządzonych sobie krzywd i obelg, są to owe całe gromady co narzuconych powinnyści pełnić nie chcą, co tak trafnie oceniając zwichniętą dążność przeszłych powstań, na obłudny głos szlachty odpowiadali milczeniem.

(C. d. n.).

